Pierides syluas ac ocia libera querunt,
Et tacitas inter flumina sacra uis.

At fora sollicita cura populosa frequentant,
Et strepitus uulgi, iudiciumq; colunt.

Hinc est quod raras aras habet ista poetae,
Et nostra nullum carmen ab urbe uenit.

Diuitias quando solum spectamus & aurum,
Curarum fontes, & caput omne mali.

Nec studium recti, nec fas laudatur, & omnis
A precio uirtus, famaq; uicta iacet.

Deposuit uacuum Thalia peccum,
Et curas fugit ociosa Clio.

Ouidius, ultimo libro de Trist. Ad amicum exhortan-
tem ut carmina componat.

Scribis ut oblectem studio lachrymabile tempus,
Ne pereant turpi pectora nostra situ.
Difficile est quod amice mones, quia carmina letum
Sunt opus, & pacem mentis habere uolunt.
Deniq; non paruas animo dat gloria uires,
Et sacunda facit pectora laudis amor.

Quomodo quis poet a
fiat.

Mycillus poeta elegantissimus fecit.

Vnde breui longum deducas tempore carmen,

Quomodo fiat iuste poeta rogare

Nulla sua ignauos sequitur incuria sponte

Reges, sed forti est fama paranda manu.

Aeacides multos tolerauerat ante labores,

Quam meruit magni nomen habere ducis.

Multa tulit fecitq; prius, quam contigit esse

Aeneæ generum prisce Latine tum.

Quam cupis assiduo querenda est fama labore,

Ocia non ullos excoluere uiros.

Sunt faciles muse, ast habitant in rupibus altis,

Has superare labor, cetera plana uia est.

Vince modo rupes, nec duro parce labori:

Atq; ulro uenient in tua fata Dee.

Ingenium non dura tibi natura negauit,

Et uincere potes, qua decet arte potes.

Cur studium & solum depreddas iuste laborem &

An quia non tanto carmina digna opere

Carmina caelestes possunt adducere Diuos,

Tartara carminibus flectere saua potes.

Carmina crudeles demulcent sepe labores,

Hæc magis innumeris artibus una ualent.

His quoq; formosam potes exorare puellam,

Viua erit, & teneras porriget illa manus.

Cintbia carminibus quoties tibi capta Propertie

Aut quoties lachrymas hæc tibi uicta dedit

Fallitur immenso qui se spectabilis auro

Esse putat, nec spes inuenit ista fidem.

Carmina sola beant, sola addunt carmina famam

Hæc metuunt magni sublimia nulla Iouis.

Poetae sunt quaedam inter se com-
munia, ex lib. 2. de
Ponto.

Sunt tamen inter se communia sacra poetis,
Diuersum quamuis quisq; sequatur iter.

Poeta & natura & arte consumati sunt,
ex arte poetica
Horatij.

Gg 4 Natura

Vis car-
minis.

Sola dit-
ciae amau-
tur.

Natura fieret laudabile carmen, an arte,
 Quesitum est: ego nec studium sine diuita uena,
 Nec rude, quod prostris, uideo ingenium: alterius sic
 Altera poscit opem, res et coniuuat amice.

Poëta fingunt uera aut uersimilia:
 ex arte Poëtica Horatij.

Ficta uoluptatis causa sint proxima ueris,
 Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci,
 Lectorem delectando pariterq; monendo.

Idem.

Muse Poëtarum steriles.

Disperant latia sterilis mea castra camene,
 Disperat fallax numen Apollo timum.
 Iam sat ar enosis commissisq; borda sulcis,
 Tutatq; sunt uano sat mea colla furo.
 Tota fuit stulto consumpta labore iuuenta,
 Paceret ut uatem uita beata senem.
 Inuida canities properat: nil Phœbe propinas,
 Nil mihi dat Helicon Pegasus unda nihil.
 Cocina fert humeris et scriba quæq; satelles,
 Et Patricus, Iano, pharmaco-pola, cocus.
 Horum est quicquid nunc auditur in orbe monetæ:
 Nil aliud uates, quam bene dixit, habet.

Despecti poëtae.

Vix dederat placidam membris nox atra quietem,
 Cynthis est nostro usus adesse toro:
 Et mihi Daphnæa cinctus sua tempora lauro
 Edidit hæc maxillo Euchymage uerba sono:
 Quid sequeris nostras uates miserande sorores,
 Quid tua Cæsareis laudibus ora teris?
 Carmina da Scombris, doctas iam linque Camenas,
 Spongia sit multus uersibus una satis.
 Præmia nulla refert scriptor: uix tanta poëta
 Aera sonant, tenues comparet unde libros.
 Nullaq; nunc curat Fridericus carmina: rarus
 Cæsarea uates nunc ope diues erit.
 Vix tua Rhenenses replent marsupia nummi,
 Vix tibi perpetua templa parare fides
 Vale cito domini fornacis ligna ministres:
 Solus habet uersuri Cæsaris Haytzer opes.
 Consule iam misero (si qua est uia): consule uati,
 Qui mea nunc solus carmina sepe rogas,
 Sed que nam Phœbi melior sententia, iam te
 Lincia uel lingua uel, calefactor ero.

Nulli poëtae, ubi desunt Polliones,
 et Mæcenates.

Si ludò Fuixmagè tibi, qua fronte pudorem
 Nostram, queis uerbis, qua ratione tegamè
 Quod tam nostra diu silui modo rustica Clío,
 Et scio me ueri criminis esse reum.

Si tamen admittis tenuis purgamina culpe:
 Commoditas mihi non fuit ulla meæ.
 Non laurus, plestrumue dei, non ensibe uatis
 Pectora turbidulis surripit ister aquis.
 Mæcenas mihi nullus erat, nec prodigius ore
 Pollio restituit aruula rapta mihi.
 Ergo qui poteram turbato pectore sortem,
 Et genus et mores commemorare tuos?
 At cecini, dices, ad magni Cæsaris urnam:
 Sic desertus olor morte prementè canit.
 Crede mihi incultis sterilefecunt uitibus uua:
 Nec segetes reddit non bene cultus ager.

Poëta uenerandi et non despi-
 cendi sunt.

Faustus Andrelinus poëta.

Nomina doctiloqui non sunt spernenda poëtae,
 Nomina non uiles inter habenda uiros.
 Rebus in humanis nil est preciosius illo,
 Qui sua Gorgoneis ora rigauit aquis.
 Cui tantum natura fauet, cui spiritus ingens,
 Cui furor æthere missus ab arce uenit:
 Inclyta uirtuti tribuit, qui nomina famæ,
 Quo semel offenso quisquis ab hoste cadit.
 Res tamen ardua domi est, fateor, sed maxima uati
 Gloria gemmis feris anteferenda uadis.
 Nil habet, et ipsi contempta pecunia uati,
 Chariu et laudi consuluisse sue:
 Ignauis timidus populi contemnit honores,
 Non facit ad doctos uulgus inane uiros.
 Nos sylvæ, nos antra uiuant, nos deua tantum
 Rura, nemus, fontes, flumina riuus habet.
 Sunt ca scribendis quæ sita silentia rebus,
 Aptior est multo sylvæ nemusq; foro.
 Nulla tamen nostras enervant otia mentes,
 Maxima sunt uanos danma præesse dies.
 Hic repetit primas ueteres ab origine causas:
 Hic sua Phæbeos sub iuga ducit equos:
 Concinit hic pigri tardantia plaustra Boote,
 Hic nunquam uetito sydæra uersa mari.
 Ille Giganteo sparfa est ubi sanguine tellus,
 Hic noua magnorum concinit acta ducum.
 Vos, quibus æterna facimus uaga murmuræ famæ,
 Digna decet largæ dona dedisse manu.
 Exiguo, reliquis que dantur, tempore restant:
 Que data sunt uati munera, semper habes.

Magna utilitas poëtarum lectio: ex
 Horat. lib. 2. Epistol. ad
 Augustum.

Scribimus indocti, doctiq; poemata passim.
 Hic error tamen, et leuis hæc insania, quantas
 Virtutes habeat sic collige.
 Torquet ab obscenis iam tum sermonibus aurem:

Mox

Offenbei-
 ber
 præferim
 tur Poë-
 tis.

Mox etiam peccus præceptis format amicis,
 Asperitatis et inuidia corrector, et ire.
 Recte facta refert, orientia tempora notis
 Instruit exemplis, in opem solatur, et agrum.
 Castis cum pueris ignara puella mariti
 Disceret unde preces, uatem nisi musa dedisset e
 Poscit opem choribus, et præsentia numina sentit,
 Cælestes implorat aquas, doctæ prece blandus
 Auertit morbos, metuenda pericula pellit,
 Impetrat et pacem, et locupletem frugibus annum.
 Carmine Dij superi placantur, carmine manes.

Carmen ueræ opes.

Cum fuerit uacuis manibus capitale uerendos
 Cæsaris Assyrj crimen adire lares:
 Scandere dux celsos timuit mea musa penates,
 Mænere regifico nicomitata foret.
 Copia nulla mihi, flauo tibi nulla metalli
 Cura, nec occiduo ditior orbe uiget.
 Ergo det alter opes, ego princeps do tibi carmen,
 Nec maius uates, quod dare possit, habet.
 Gratius argento, filio preciosius auro
 Carmen, et hoc tanto principe digna magis.
 Verè carmen opes: nam cætera carmina præter,
 Fortuna instabili datq; rapitq; manu.
 Excipias igitur placido mea carmina uultu.
 Parua nec audacis munera sperne uiri.

Carmina præstant omnibus diuitijs.

Paule decus patriæ, parui lux magna Naonæ,
 Natus Amalthea gloria prima domo.
 Si tibi Pætolus saluum sine fine metallum
 Afferat, aut dites lydius Hermus aquas.
 Quicquid et Eða nudus legit Indus in unda,
 Ornet inauratos, accumulæq; lares.
 Nil dederis lepido, imbi crede, decentius unquam
 Carmine, non maius numina munus habent.
 Et ratio, labuntur opes, sunt frivola rerum
 Omnia: ab æterno carmen ubiq; uiget.

Ouidius lib. 4. de Ponto ad Sullum.

Muse uetat suos mori.

Carmine sit uiuax uirtus, expertisq; sepulchri,
 Notitiam seræ posteritatis habet.

Horatius in Odis. 8. lib. 4. ad Cæ-

Dignum Laude uirum musa uetat mori.
 Cælo musa beat.

Laus carminum.

Magnanimo qui dat regi uel rura, uel aurum,
 Argentum, mensas, cocchina uasa, domos.
 Dat cupidè Curio Crasso, pernoq; potenti,
 Munera Fabricio perniciosa Mydæ.

Non aurum cupiunt pulchra sed laudis honores
 Et decus et clari nomina clara duces.
 Carmina qui regi, regum fert munera, uitam
 Carmine post uitæ tempora Cæsar habet.
 Carmine defunctus magnus nunc uiuit Achilles,
 Semper et Alcides carmine niuum erit.
 Dices forte tuum carmen non uiuit, at illud
 Uiueret ut feci, sit uoluisse satis.

Carmina neminem intermori sinunt
 modo quis laudabilis sit, Ex Oda.

8. Hora. lib. 4. ad M. Lollium consullem.

Vixere fortes antè Agamemnona
 Multi, sed omnes illachrymabiles
 Vrgentur, ignotiq; longa
 Nocte carent, quia uatæ sacro
 Paulum sepultæ distat uertice
 Cælata uirtus.
 Non ego meis Chartis inornatum stibus
 Totus tuos patiar labores impune
 Lolli carpere liuidas obliuiones.

Carmina neminem interire
 sinunt.

Gloria præclerit dicibus post funera uatum
 Carminibus doctis non moritura uenit.
 Sic non tam clarè resurrunt Chartistæ altæ
 Menia se nobis igne perusta diu.
 Non celeris fuga bellanti reiecta retrorsum
 Hannibals nobilis, claudiferq; mine,
 Nota forent: forsitan non nouissemus et ipsam
 Affrica quem misit, nomine uicta alio.
 Et ea uis doctis o Cyçe iocunde postis,
 Ille ut clades nulla hocere queat.
 Chartæ si silænt, si quid benefeceris ipse
 Mercedis facti ceperis inde nihil.
 Non euersum quid queso laudis haberet e
 Queq; futura tibi Romule fortis erat
 Sic quoq; que nullo procurat reddere menti,
 Antiqua ex libris discimus illa noui.
 Sic uirtus, uatum fauor, atq; potentia linguæ
 Acacum ab infernis restituere locis.
 Dulcibus hinc epulis summi Iouis impiger est
 Hercules, ac unâ secula grata capit.
 Dignos laude uiros infernas scindere noctes
 Non fert, sed sedes ponit ad æthereas.

Carmina letum animum et liberum a
 curis omnibus expetunt. Cym-
 briacus.

Et tu Castalidum cultor studiosè Sororum
 Pbosmagone, hæc quondam carmina nostra legeti.

Tm

Tum dices, nostro sunt casus tempore uates,
 Ad cytharam numeris qui tua facta ferant.
 Ocia si dederit toties sperata Camænis,
 Ut tibi securi plestra mouere queant.
 Quælis erat quondam uasra laudator Vlysis,
 Tunc cum Smyrnam scriberet Iliadas.
 Quælis et Andinui uates, quum ferret in oras
 Acenam Latias, Iliacosq; Deos.
 Aut cum Marmoreis caneret Lucanus in hortis
 Prælia ciuili gesta neperanda manu.
 Aut cum laudaret lepidum Verona Catullum,
 Delia bella suum, Cynthia bella suum.
 Carmina proueniunt numeris deducta serenis:
 Esuriens certè non bene cantat olor.
 Nec magno constant uates uilissima rerum
 Pars, cupida uobis plaris emuntur opes.
 Quæ pereunt usu: quum longos carmina honores,
 Et laudes semper in noua secula ferant.

Carminum nulla merces, nec honor est.
 ad Pergerium.

Do quod carmina seruis, putato
 Id causse mihi Pergeri fuisse,
 Quod non est precium meis Camæntis:
 Cum sint casareis coquis honores,
 Et tibicinibus satis potentes.
 An, te oro, esuriet sacer poeta,
 Qui de carminibus potest sonoris
 Annos addere casari Sybille,
 Pat carumq; colos diu morari,
 Et facta inclyta mittere ad nepotes?
 Sed mi, dum uigilo, perit papyrus,
 Et magni emptum oleum uocat lucerna,
 Tum uestes nimio teruntur usu,
 Insomnes mihi pruriunt ocelli,
 Dum noctes alijs meas repono.
 Verum hæc nemo hominum mihi refarcit.
 Sic grati pereunt dies et anni,
 Occultis pedibus uenit senectus,
 Dum Phœbum sequor, et nouem sorores,
 Et plestris serio lyran sonoris.
 Impune ò mala cæcitas, canentem,
 Versus sollicitat furens egestas:
 Et gratis tamen audiunt poetam.
 Carmina nil commune habent cum
 curis.
 Anxia mens hominum, curis confecta dolore et.
 Non potes est cantus pandere Picrios.
 Carmina proueniunt cytharam pulsando sonoram,
 Tristitia cum lætis non bene signa cadunt
 Carmina scripta potioribus aqua non
 diu manent.
 Prisco si creditis, Mæcenas doctæ, Cratino
 Nulla placere diu, nec uiuere carmina possunt.

Quæ scribuntur aquæ potioribus, ut male sanas
 Ascriptis Liber Satyris Faunisque poetæ:
 Vina ferè dulces oluerunt mane Camæne.
 Laudibus arguitur uini uinosus Homerus.
 Ennius ipse pater, nunquam nisi potus ad arma
 Profluuit, dicenda forum putealq; Libonis
 Mandabo flectis adimam cantare seueris,
 Hoc simul edixit: Nec cessauere poetæ
 Nocturno certare mero, putere diurno.

Hinc Athenens 2. Dipnosophista
 libro.

Ἐδωπὸν τῶν οἴνων, χυρσὸν δὲ πρὸς τῶν οἴνων. id est.
 Aquam bibens nihil probum et utile paries.

PRAECEPTO, RES.

Magistri, ludi, scholici moderatores,
 discipuli, officia magistrorum,
 ac discipulo-
 rum.

LVDIMAGISTRI OFFICIUM HO.
 NESTVM.

Eras. in lib. Epistolarum.

Um inter magistros
 aliquot pponere de hy-
 podidascalo, quidam
 non infimæ opinionis
 subridēs: quis, inquit,
 sustineat in ea schola
 uitam agere inter pue-
 ros, qui possit ubiuis quomodocumq;
 uiuere? respondi modestius: hoc mu-
 nus mihi uideri uel in primis honestū,
 bonis moribus ac literis instituire iu-
 uentutē: neq; Christum eam ætatem cō-
 tempnisse, & in nullum rebus colloca-
 ri beneficium, & nusq; expectari fructū
 uberiorem, utpote cum illa sit seges ac
 sylua reipub: addidi, si qui sint homi-
 nes uerè pij, eos in hæc esse sententia, ut
 putent se se nullo officio magis demere-
 ri Deum, quā si pueros trahant ad Chri-
 stum.

Pueri
 Christi
 amati
 sunt.

De conditione ludimagistrorum. Eras.
 mus in farragine Epistolarum,
 ad Ioannem Sapi-
 dum.

Porro

Porrò sortem tuam, ut laboriosam esse non negauerim, ita tragicam (ut tu uocas) aut deplorandam esse profusus inficior. Ludi literarij magistrum esse, proximum regno munus est. An tu putas sordidam esse functionem, primam illam aetatem tuorum ciuium, optimis literis, & Christo statim imbuere, totiq; probos & integros uiros patriæ tuæ reddere? stultorum opinione humilium est, re longè splendidissimum. Etenim si Ethnicis quoq; semper præclarū, magnificentiq; fuit de repub. bene mereri, dicam auctacter, nemo melius de ea meretur, quàm rudis pueritiæ formator, modo doctus, & integer: quæ duo sic in te paria sunt, ut nescias utro te ipsum superes. Iam quod in salario diminutum est, Christus ipse de suo pensabit abunde: siquidem ipsa uirtus satis amplum sui premium est. Neq; uerò quicq; moueat animum tuum, quod uides quorundam ignauissimo ocio tantum annui census è publico decretum, qui sibi uiuant, uel principibus inseruiant, at non ex usu reipublicæ: ei uerò, qui communis est omnium liberorum parens, & in re maxime omnium necessaria tantis sudoribus agit publicum negocium, tam malignum stipendium exoluit: integrum & incorruptum uirum munus hoc requirebat, cuiq; uel gratuitas, pietas, cordi sit. Itaq; magnitudo salarij, dignitatq; pposita, sceleratissimum quemq; ad hoc negocium pelliceret. Ipse mi Sapiens, dignitatem addes ex tuis dotibus: munere si parū apud homines splendido, certe apud Christū magnificentissimo decoraberis.

Miseria Pedagogorum: Ex Boro bonio.

*Quæ nunc me uideo esse pedagogum,
In prædiuite sum domo moratus,
Construq; bonos miser tot annos,
Gustando mala, gratiasq; agendo,
Socerando, ingenuq; seruendo,
Tutorum mihi præmium laborum
Sunt, serò sapere atq; pmittere,
Tabesq; scium. Ergo nunc ab aula
Ad caulam uenio, quid est agendum?
Sole perfugium fidele, & unum,
Si quas calleo, litera super sunt.
Nec iam me pudet esse Pedagogum.*

Præceptor à discipulis et uirtute et habitu differat. B. Mantuanus, de uita beata.

Quis est qui nesciat æquum esse, ut à discipulis præceptor, nedum uirtute discernatur, uerumetiam grauiori quodam, & honestiori habitu priuilegio partim quia discipulo maior est præceptor, partim quia modesta corporis ornamenta non paruo adiumento uirtutibus animi sunt ad comparandam grauitatē, ut uulgaris tumulus ac cupiditas reprimi possit, ac gubernari.

Præceptor est maior discipulo.

MVNVS PRAECEPTORIS.

Aldus Manutius Romanus.

Primum memineritis oportere uos eorum, quos accepistis instituendos, sic fatagere, ut simul & docti fiant, & imbuantur moribus: quia quo semel est imbuta recens seruabit odorē testa diu: atq; adeo à teneris adflescere multum est, nec solum rectores, magistrosq; uos esse adulescentiū, sed & parentes putatis: scitis enim illud, qui præceptorem sancti uoluere parentis esse loco: equidem bonos malosq; uos esse tantum referre existimo, ut ausim dicere, bonorū malorumq; omnium, quæ ubiq; sunt terrarum, uos esse potissimam causam: nam iuris consulti, philosophi, rectores urbium, principes ducesq; ac reges, nec non monachi, sacerdotes, episcopi, cardinales, ipsiq; summi pontifices, & deniq; quicunq; uel sola literarum notas tenent, sub disciplina olim uestra fuere paruuli, à uobis instituti sunt, uirtus uestra uitiumq; eorum profuit aut nocuit moribus. Tantum ualet longa consuetudo, ut sic cum sancto diu uixeris, sanctus futurus: si cum peruerso, peruertaris. Siquidem (ut inquit Fabius) Leonides Alexandri Pedagogus, quibusdam est uitijs imbutus, quæ robustum quoq; & maximū regē ab illa institutione puerili sunt profecuta. Quamobrem quantum boni, sancti præceptores ciuitatibus p. sint, nō facile dixerim: quantum obsint prauis, & uictiosis, non queo dicere. Quare non possum non raultum mirari, nullam

Sæcti præceptores & boni, item mali.

nullam ferè puerorum patribus, & rectoribus urbium, in eligendis præceptorum moribus esse curam. Non animaduertunt, quantum inde boni, malitè infundatur in ciuitates: nam quales sunt qui instituunt, tales & qui instituntur, uelint nolint, euadent longa die.

Longa dies homini docuit parere leones:

Longa dies molli saxa peredit aqua.

Videte igitur uos, qui & longo tempore, et assidue teneros, & simplices adolescentulorū animos instituitis, quantum & prodesse potestis, & obesse hominibus. Quod si quisquē est sic oblitus sui ipsius, ut agnos suæ commissos fidei ceu lupus deuoret, heu quanta illū pœna apud Manes uel breui expectat: nā qui ita perniciosi sunt, ut non solū obfiant, quod ipsi corrumpuntur, sed & quod corrumpunt, plusq̃ exemplo quā peccato nocent: immatura morte, ne tantū obesse queant.

Petrarcha de remedio prosperæ fortune.

D. Excellentī præceptore gloriōr. R. Alieno necdum desinis gloriari: quid ad te excellentia præceptoris tui? crede, quod saepe reputo, intra te sit oportet, quod te faciat gloriofum, de te qualis tu discipulus sis uideto: an nescis multos stultos ac hebetes fuisse in scholis Socraticis aut Platonis?

Erasmus in paraclisi hæc de ludimagistris narrat.

Hæc inq̃ plebeia, si præstarent pro sua sorte principes, si in concionibus inculcarèt sacerdotes, si pueris instillarēt ludimagistri potius, quā erudita illa ex Aristotelis & Auerrois desumpta fontibus, non sic perpetuis penè bellis tumultuaretur undiq̃ res christiana, non tam infano studio, per phas nephastq̃ congerendi diuitias feruerent omnia, non tot litibus ubiq̃ prestrepent sacra pariter ac prophana; deniq̃ non titulo tantum, & ceremonijs differremus ab ijs, qui Christi philosophiam non profitentur. Si quidem in illis tribus

hominum ordinibus præcipue situm ē Christianæ religionis uel instaurandæ uel augendæ negotium: in principibus, & qui horum gerunt uices, magistratibus; in Episcopis, & horum uicarijs sacerdotibus, & in ijs, qui primam illam ætatem ad omnia sequecem iustitiant, Quos si omissio negotio suo contingat ex animo conspirare in Christum, nimirum uideremus haud ita multis annis uerum quoddam, ut & Paulus inquit, *γνώριον* Christianorum genus passim emergere, quod Christi philosophiam non ceremonijs tantum & propositionibus, sed ipso pectore, totaq̃ uita referret. His armis longè citius pellicerent ad Christi fidē Christiani nominis hostes, quā minis, aut armis: ut omnia iungamus præsidia, nihil ipsa ueritate potentius.

Ludouicus Viues lib. 2. de anima, in titulo de ratione studij.

Externa sunt, magister & instrumentum: Magistro non satis est bene, quæ proficitur, scire, nisi expedite ea possit explicare, & artem dexteritatemq̃ ad rē adiungat: quod si contingat, breuiter in magnam eruditionem docilis discipulus euadet.

Idem eodem libro.

Alterum præceptoris officium est, emendare ac corrigere, quod non minus est utile, quā umbratilis explicatio præceptorum, & eo magis si corrector, cur quicquid uel probet uel reiciat, tum norit ipse, tum sciat tradere, & uelut diligenter explicare, Vitam enim damnata, pergitur qua uidemus eum præire, ac nos ducere. Quod si solidi sit, & exacti iudicij præceptor, plus ab emendatione paratur iudicij, quā ex alijs omnibus scholæ exercitamentis.

Philippus libro 2. de educatione liberorum.

Pædagogi grates sint in primis, liberiq̃ ab omni uitæ crimine: dehinc egregie docti: nam quemadmodum nutricum quanto purius incorruptiusq̃ lac fuerit, tanto infantium, qui eo alunt, ualetudo magis atq̃ robor adiuuatur:

Ita

Magna pœna ex peccatoris qui pueros fidei suæ commissos non rectè educat.

Principes Episcopi, Ludimagistri miserū illud & nimis

Ita ij, qui electiores literas & mores habuerint, eò etiam discipulis firmiora relinquent probitatis & doctrinæ altius demum surrectura uestigia. Nec dubitandum est, quin à principio præstantissimis pueris doctor eligatur, licet ad imbuendam rudem adhuc ætatem mediocriter etiam doctus quisque ac gregarius sufficere uideatur. Nam quò eruditior fuerit, eò faciliorem, clarioremq; doctrinam ministrabit, quæ puerorum maximè nutrit ingenia, iacent etiam in eis certiora literarum, ac rectiora fundamenta, quæ non aliter ac iacta fuerint, perpetuo secum sedebunt, atque infixæ perdurabunt. Præstabit quoque eruditores eis præficere placidi ac mitis ingenij: Nam præceptorum inhumanitas maximè impedit profectum, qui ad literas in ea ætate fit. Imitantur etiã facilimè pueri mores, quos in maioribus suis assidue conspiciunt: in quo præclarum est illud, quod apud Platonem educatum puerum, ad parentesq; postea reductum, cum sublata uoce exandescentem conspicerent patrem, dixisse ferunt: Nunquam hæc apud Platonem uidi.

Sarpedon præceptor Cato- nis.

Catonis fuit pædagogus Sarpedon, homo comis atq; urbanus, & qui uerba magis, quàm uerba in promptu haberet, quod illi admodum ad literarum morumq; rationem profuit, parebat ei Cato, faciebatq; omnia illius iussu, singulas causas rationesq; ab eo efflagitans, ac tanquam diuinum quoddam oraculum obsecrans. Præstat igitur, ut magistri pueros sibi commendatos, non aliter, quàm filios omni cura & amore prosequantur, nullum denique refugientes in erudiendis eis laborem, pro quibus cū perfectam ad eruditionem euaserint, non minus gaudebunt, quàm agricola pro plantatis arboribus, ubi dulcem edunt fructum.

Hæc ille.

PRINCEPS.

Principatus.

PRINCEPS dicitur, qui aliquot urbes seu ciuitates sub se tenet et possidet. Dicitur princeps, quasi primum caput; & principat' dominatus, uel imperium.

Regna autem dicuntur, integræ regiones, quæ à rege possidentur. Hinc reges à regionibus possessis dicti: Ita Gallia regnum est, & dicitur rex Galliarum, qui præsidet ei: item Boemiarum, Ungariarum, Poloniarum &c. dicuntur & principes, optimates ciuitatis, qui rempublicam administrant. Nonnunquam principes uocantur domini: sic Augustus princeps, Nero princeps, Caius princeps notantur: Unde principatus deriuatur pro dominatu; Græcis ἀρχὴ dicitur, & ἀρχὴν principat' uocatur & imperator princeps. ff. de constit. prin. per totum. Princeps, id est, primum locum tenens. Extra de elect. c. cupientes in Pan. lib. 6. & ibi Ioannes And. C. de principibus agentibus, lib. 11. Princeps ex diuina ordinatione ad regendum populum instituitur. 8. q. 1. c. Ergo. Et eius officium est cogitare de utilitate communi: deinde singulorum: item prospicere illum oportet, ut subditi in pace, securi ac tranquilli uiuere queant. In Auten. De hæred. et falcid. collat. 1. ibi quid princeps. Principes ciuitatis dicuntur magistratus. ff. de excusa. l. Spadonem. §. si ciuitatis. Item principes pro maioribus officialibus accipiuntur in iure. C. de offic. diuers. l. l. fui. Dicitur & papa princeps. Porro & prælati. extra de Reg. l. c. 2. 25. distin. c. Ecclesiarum principes. Vide Egidium in tractatu de regimine principum.

Lege hæc ex iure.

Ad Rom. cap. 11.

PRINCIPEM ESSE NECESSARIUM, rationibus quibusdam subsequenti- bus colligitur.

Salomonis præclara est sententia, ubi inquit: Vbi non est gubernatio, dissipabitur populus. In omnibus profectò, qui

Hh bus

bus certus aliquis est propositus finis, in quibusq; sic aut aliter procedere contingit, opus esse dirigente aliquo nemo dubitat, si modo ad præscriptum finem perueniendum fuerit. Neq; enim nauis uentorum flatibus exposita diuersis in portum appellat unquam, nisi id agat præfidentis industria. Sed homini esse finem quendam propositum, ad quem uita & actiones tanquam scopum dirigantur, non est, opinor, qui ambigat: etenim per intellectum agit, cuius ex fine diuersa est operatio: diuerso autem calle ad eum ipsum homines perducunt, studiorum diuersitate notissimum. Proinde assistat necesse est quispiam, à quo intendatur, dirigaturq; ad finem, ad quæ insito rationis lumine ferimur. Aptissimum igitur est unum aliquem esse debere, cuius consilio & prudentiæ reliqua subiiciatur multitudo: alioqui multis cohabitantibus, & unoquoq; sua comoda procurante, nullo negotio dilaberentur res, ni princeps aliquis præfideret, qui publico bono tanquam mitis parens, ut ab Homero dictum consuleret: sicut & hominum cæterarumq; animantium diffullerent corpora, nisi uis aliqua foret excellentior, quæ assistens membrorum aleret custodireq; compagem. Igitur necesse est, præter id, quod mouet ad proprium inuisuicuiusq; bonū, esse item, quod commune omnium distribuat, cõponatq; bonum: nam & in omnibus, quæ in unum ordinantur disponunturq;, quiddam pernoscitur, principis gerens uicem: siquidem in corporum uniuersitate, corpus primum, id est, cœleste, reliqua corpora quodam diuinæ providentiæ munere, ordinatq; dispensat atq; moderatur. Omnia uerò animantia rationale animal regit, hominem ipsum diuiniore anima. Cœlius lib. 13. cap. 29. & 30. Antiqua. lectio.

Principis officium ac munus est, ita regnum gubernare, & ei præfidere, sicut corpori præfidet anima, & amplius, & ueluti mundo Deus: tum suborietur mansuetudinis & clementiæ lenitas, dū singulos ipsi obnoxios, perinde habet ac corporis sui membra, cogitantq; id solum fulmen, quod Iuppiter mittit, placabile esse: perniciosum id, quod deliberrauit, &, ut Seneca inquit, alijs quoque

Dijs autoribus misit: quia Iouem, id est, regem prodesse etiam solum oportet, nocere non, nisi cum pluribus uisum est.

PRINCEPS, EIVS OFFICIUM,

bonus, malus, principatus, imperium.

Isocrates ad Demonium.

εἰς ἀρχὴν κατὰθεοῦ, μὴ δὲ ἐν χροῖ πονηρῶν πρὸς τὰς διοικήσεις: ὡς γὰρ αὐτὸ κενὸν ἀμαρτῶν οὐ τὰς ἀτιμίας ἀναθίσουσιν. Id est:

Id est: Imperium gerens nullius mali opera ad gubernandum utere: illius enim peccatorum causa in te referatur.

Solon Atheniensis.

ἄρχε πρῶτον μαθὼν ἀρχεῖσθαι: ἀρχεῖσθαι γὰρ μάθων ἀρχεῖν ἐπιτελεῖται. Id est:

Impera ubi prius didiceris parere: regi enim cum didiceris, scies regere.

Bion dixit, oportere bonum principem ac magistratum discedentem non ditioorem, sed clariorem euasisse.

Agathon dixit, principem oportere trium meminisse: primum, quod imperet hominibus: deinde, quod secundum leges: tertio, quod non semper imperet.

Græcè.

τὸν ἀρχοντα τριῶν δέω μνησθῆναι, πρῶτον μὲν ὅτι ἀνθρώπων ἀρχεῖ, δεύτερον ὅτι κατὰ νόμους ἀρχεῖ, τρίτον ὅτι οὐκ αἰεὶ ἀρχεῖ.

Themistius ex Philoteco.

Principatus & imperij nomen uerum mihi gerere uidetur ille princeps, qui auro inexpugnabilis, ratione facilis captus sit, libertatem exerceat, magnanimitatem laudet, & contumaciam libi uicinā caueat.

Eusebii Sardus.

Illum, qui alijs præcædit & præcipit, nō potestate solum regendi ac imperandi, sed dignitate prudentiæq; subditis antecellere conuenit.

Idem.

Homines inobedientes sunt illis, qui cum iniuste uiuant, alijs præesse uolunt: Obedientiam autem facilem ad ea, quæ princeps uel ipse, uel per alium præcipit, apud subditos efficiet quiuis, qui, quæ ipsum facere decet, diligenter exequitur, & eorum, quæ agere conuenit, subditis sese exemplum præbet.

Idem.

Boni principis est hoc unum proprium lucrum, & instar infinitorum aliorū, omnia sic facere, ut & in ipso imperij tpe, & post id, iusticiæ ac bonorū omnium à subiectis testimonium habeat.

QVALEM PRINCIPEM ESSE

oportet, id est, non solum subditorum

patrem et pastorem, ἀλλὰ τὸν

ἡρώου ἡρώου φέρων, ut

Homerus inquit.

Idem Eusebius Sardi.

Vir princeps & priuatus quilibet intelligat, quod qualis fuerit ipsarum rerum actionumque, quas agit, natura, talē quoque ex ipsis memoriam & famam, uel bonam uel malam consequuturus sit. His consideratis, ita demum alterutram uiam ingrediatur, uel eam, quae perducit ad infamiam, uel quae ad memoriam splendorem: & illam, quae ei melior futura uidebitur, anteponat.

Idem.

Principatum gerens ne reminiscaris inimicitarum & dissensionum, si quae prius tibi cum aliquibus intercesserunt: Non enim ad regnandum promotus es, ut te ipsum ulciscaris, uerum ut imperio tuo subditos etiam ab aliorum insidijs securos atque tutos custodires: & ut custos esses recti, & magnae Deae iusticiae minister ac interpretis. Itaque si quid ad miseris praeter eius sententiam, aut deceperis ipsam, uelut in Deam maximam delinquens, tum ab ipsa, tum à constitutis circa eam genijs custodibus & ultoribus pro factis uindictam expectato.

Idem.

Si constitutus in magistratu inimicitiae memor fueris, in deteriore conditionem te ipsum das, & grauitate ac sanctitate, quae requiritur in principe, te ipsum priuatis apud conscios tibi, quae inimicitiae indulgeas, & pro sanctissimis nominibus, & pro iudice, inquam, ac principe causam agentium hostis eorum turpissimo nomine appellandus sis.

Idem.

Principatum, quem geris, ornes, te ipsum uero non immutes: neque enim per magistratum tibi quicquam accessit, neque eo deposito decedet.

Idem.

ἄρχῃ μου λέβων μοι ἰπαίρειο, οὐτως δὲ διατίλει: οὐτοι γὰρ καὶ ἀποθνήσκουσι, ὅτε ἀφῆρῃσιν τῷ ἐπιμηνοῦτος σε νομισθῆσονται. Id est:

Magistratum nascus non extollaris, sed idē permanes: sic enim deposito quoque magistratu non priuatus existimaberis, eoque quod te illustrauerit.

Idem.

Vir bonus, qui gentis alicuius, aut ciuitatis imperium suscepit, non propter fiscum, aut dona capiendi, & à diuitibus pecuniam comparandi causa, similis est homini, qui pretiosum aliquid depositum accepit: ut hic enim quod datur, non retinendi, aut sibi uendicandi gratia sumit, sed ut custodiat, & integrum reddat ei, qui deposuit, quando cunctis repetuerit: ita principem quoque non ob quaestum priuatum, sed salutem custodiamque subditorum omnia facere oportet, sic ut ipsos quoque efficere potest illesos, & in felici statu, ei, qui credidit, restituat.

Democritus.

Homines meminerint magis male se bene factorum: sic enim fieri decet, quem admodum illum, qui reddidit depositum, laudari non oportet, qui uero non reddidit, is uituperari & puniri debet: Similiter de principe habet, non enim ideo creatus est, ut laederet, sed ut iuaret.

Sopater in epistola ad Hemenem fratrem, de gubernando imperio.

Imperio dignus fieri debes, non Reip. statu, sed uirtutis & animi erga subditos excellentia. Scias igitur te subditorum singulis prestare communi pro omnibus cura, & sollicita gubernatione pro uersa Repub.

Ibidem.

Quos autem prius non cognoscebas, & nihil ad te pertinere putabas amplius, quam quiuis homo communem hominum naturam, illos iam princeps factus reuereri debes, ceu iam notos & familiares, ac omnes tibi amicos esse uident, paterna beneuolentia complecti. Homero certe non satis fuit principem simpliciter subditorum patrem appellasse, quamuis haud aliud nomen inter homines benignius inueniri posset, sed ad patris uocabulum adiunxit quoque manuetum, simul & parentibus & bonis principibus huiusmodi nomenclaturam conuenire ratus.

Ibidem.

Curam quidem & prouidentiam subditis debitam omnibus tribuere animū inducas: illos uero, quos usu bonos esse cognoueris, morum familiaritate tibi concilias. Fugienda est superbia, & coniuncta ei uicia, ut sunt: arrogantia, & perti-

Ha 1 nacia,

nacia, tanquam humilis uilifq; animę affectus: Sui enim obliuisci propter phantasiã breuis imperij, magnam pusillanimitatem arguit. Curandum est tamen, nedum probrosos istos excessus malitię uitamus, in alteram improbitatis extremitatem turpiter impingamus: lenitatem dico, & humilem animi uilitatem, malos mores pro malis prioribus commutantes. Quamobrem oportet uerę imperantem, mansuetum simul & grauem erga subditos tum uideri, tum esse.

Ibidem.

Nec ira in subditos utendum est, neq; peccantibus institutum suum sine reprehensione relinquendum: nam iracundia principem ab insanis nihil differre signum est: hoc ueró leuitatem ad peccandum in subditis gignit.

Ibidem.

Præbe teipsum simul & clementem & malis infensum: lentę quidem puniendo, clementiam: malis autem indignando improbitatis odium prætereferens: Ut hoc quidem, fugienda esse mala, illud autem, non nimis implacabilem ijs, qui peccauerunt, esse fortunam: documento sit.

Ibidem.

Abstinendum est etiam disterijs uerę imperantibus: nam qui ridiculis gaudet, imperij maiestatem imminuet.

Ibidem.

Quin & a conuitijs purus sit princeps: hoc enim præcipitis imperitorum hominum iracundię signum est.

Ibidem.

Admonitionum duo genera: alterum acriter obiurgans, alterum leniter curans, argumenta mihi uidentur probi principis.

Ibidem.

Imperandi modum singulorum moribus decenter accommodato: cum probis moderatę, cum supinis uehementer, cum audacibus acerbę, cum cautiorebus deniq; leniter agens.

Ibidem.

Oportet autem à peccatis arceri per necessitatem suadelaę coniunctam: his ueró, qui deliquerunt, moderatam iusticię castigationem inferre, ita ut parua quidem & uulgaria peccata dissimulentur (nec enim conducit & quælibet, &

omnia simpliciter punire, neq; cognoscere tem negligere) quæ ueró iam ingrauescunt, ijs cura secundum leges adhibeatur.

Ibidem.

Desiderandum quidem est, animam quoad eius fieri potest à uitijs puram esse, interim tamen cogitabis, homini congenitum esse peccare. Quocirca qui punit homines tanquam impeccabiles, modum transgreditur rectaę & secundum naturam castigationis. Exhibeas autem teipsum magistratui ornamentum: non externis & temporaneis adumbrationibus gloriaris.

Ibidem.

Gratię & beneficia, quæ iusticiã transgrediuntur, ne gratiã quidem mihi dici debere uidentur: amicas autem iusticię nemo reiecerit ultro, qui modo non ex querca, aut petra natus sit. Quandoquidem enim lex sæpiusculę durioris peccatis poenas irrogat: ius, quod æquum: dū aulteram legum sententiam mitigans, inculcata mihi uidetur uera & libera gratiã occasio: uerum iudicia quidem, quæ occupantur circa iusticiã emendationem, in contractibus omnino nõ agnoscunt gratiarum genus: Quæ autem circa delicta uersantur, mansuetam & humanam gratiarum faciem non recusant.

Archytas Pythagoræ de lege et iustitia.

Cæterum oportet uerum principem non rectę tantum imperare scire, ac posse, sed etiam humaniter: turpe enim fuit erit, pastorem oues odisse, & pecoribus suis infensum esse, quin etiam legitimus: sic enim demum principis dignitatem habuerit. Scientia enim rectę iudicare poterit, potestate punire, humanitate beneficia conferre, deniq; ex legibus ista omnia secundum rationem facere. Optimus autem erit princeps, qui lege diuinissima utitur, qualis futurus est, qui nihil sui gratia facit, sed omnia propter subditos: Nam lex quoq; non sui, sed subditorum gratia est.

Iamblichus in epistola ad Dyscolium.

Verus princeps magna cum dignitate & bonitate præest, magnifica bonorum munera subditis exhibet, uictus abundantis, salutis omnimodaę, & uitæ tranquillitatis autor est. Hunc enim sibi sine proponit honestus princeps, ut subditos

feli-

felices efficiat: & tum sanè præ cæteris, qui ab eo gubernantur, in primis eximius est, cum illi beatam uitam agunt, qui seipfos ei cõmiserunt. Si quidẽ publica utilitas nõ separata est à priuata, quin potius in uniuersali: singulis etiam utile continetur, & partes in toto seruantur, tum in animalibus, & ciuitatibus, tum in alijs quoq; naturis.

Idem in eadem epistola.

Inter omnia principum opera plurimum facio, & admiror magnanimitatem & magnificentiam, & maximè cum bene merendo de hominibus, non exactis & aureis rationibus utuntur, neque parcunt in largitionibus, nec tanquam in lance trutinæ æqualia pro æqualibus commutant, sed gratiam ingenuè proferrunt, non tantum ex ualis fundentes ipsas, ut poëtæ canunt, nec alijs huiusmodi organis inclusas, sed nudas, intactas, & sine uelamentis externis continuas, sibiq; coherentes, benignè & beneuolè porrigunt, ut decet & gratiosum est. Huiusmodi enim gratiarum decus, merito coronam imperij appellauerim.

Idem in epistola ad Agrippam.

Lex est commune bonum, sine quo nihil bonum fieri potest. Cæterum oportet principem legibus præfectum, sincere purgatum esse iuxta summam legum rectitudinem, ac neq; seductione, aut fraude falli per ignorantiam, nec uim inferentibus concedere, nec ulla occasione iniusta allici: nam seruatoreum & custodem legum, tam incorruptum oportet esse, quam summè fieri potest in humana natura.

Cato maior pessimum dicebat esse principem, qui imperare sibi ipsi non possit.

Græcè sic.

κακιστον εστιν τον αρχοντα ειναι τον αρχην
εαυτου μη δυναμενος.

Epictetus in Enchiridio.

Quemadmodum si gubernare nauem conareris, omnino prius artem gubernandi perdisceres; ita ciuitatem relictus, regendi disciplinam addiscito: ut enim illic nauis uniuersa tuæ fidei committitur, ita hic tota Respub. gubernanda est.

Ibidem.

Si proposueris ornamenta quæpiam

ciuitati consecrare, te ipsum pulcherrimo mansuetudinis, iustitiæ, & beneficentiæ ornamento primum decores.

Plutarchus ad imperitum ducem.

Ratio ex philosophia assidens principi, & uelut custos in mente recondita, quicquid in potentatu periculosum est, tanquam in athletico habitu demit, & salubre tantum relinquit. Verum multi regum ac principum sine mente imperitos statuarios imitantur, qui Colossos putant ita demum magnos uideri, si multum diuaticatos, distentos, & hiantes fecerint: Nam & illi (principes inquam) grauitate uocis, aspectus asperitate, difficultate morum, & conuersandi aspernatione, magnitudinem & scueritatem imperij exprimere se putant.

Ibidem.

Cæterum oportet, quemadmodum amussis, cum planè recta & minimè peruersa fabricata est, cætera, quibus admouetur & accommodatur, dirigit: similiter quoq; principem, ubi primum didicerit imperare sibi ipsi, & animum suum rectè instituire, & mores habuerit bene compositos, ita demum subditos regere. Nec enim cadentis est currere, aut incõpositi componere, aut parère nec scij.

Ibidem.

Tot tantorumq; honorum & munerum, quæ dii largiuntur, nullus est fructus, aut usus rectus sine lege, iure, & principe.

Ius finis est legis: Principis opus, lex. Princeps autem imago dei cuncta administrans.

Plato in Politich.

τα μηδ γαρ σωφρονων αρχοντων ειναι σφοδρα η
ευλαβη και δικαιο, και σαφεια, διομνητη
δὲ και τινος ιταμοτητος οξείας και πρακτικης
ενδετα.

Id est:

Etenim principum mores ualde cauti, iusticiæ & salubres sunt, indigent uerò etiam acrimonia quædam, & acri efficaciq; pertinacia.

Idem in epistola ad Dionysium.

Considerato, quod uidearis quibusdam officiosus, & affabilis esse minus, quam par sit: Quare nolo te ignorare, quod obsequendo & placendo hominibus rerum gerendarum committas acquiritur: austeritas uerò amicorum solitudinem parit.

Xenophon in œconomico.

Εγὼ δὲ καὶ τοῦτο ἠγῶμαι μίγα τεκμήριον ἀρε-
χουτῶ ἀρετῆς εἶναι, ὡς αὐτοὶ ἐπωπύου, καὶ
ἐν τοῖς δ' αἰοῖς παρεμύνην ἰδίλωσιν. Id est:
Equidem & istud opinor magnam esse
argumentum uirtutis in principe, si sub-
diti ipsum libenter sequantur, & in peri-
culis unā perseverare.

Idem in libro octauo de Pædia Cyri.

Verūm ego, ὁ υἱοῦ, sæpenumero etiā
aliās cogitauī, bonum principem nihilo
differre à bono patre: nam & parentes
filijs prouident, ut bona his unquam sint
defutura. Et Cyrus mihi uidetur nunc ea
nobis consulere, à quibus maximè in fe-
licitate possumus ad ultimum usq; finem
perseuerare.

Græc.

πολλὰ κεν μὲν καὶ ἄλλοις κατ' ἐνόησα δὲ ἀρχῶν
ἀγαθὸς ὄνδρ' διαφέρει πατὴρ ἀγαθὸς: οἱ τὴν
ζῆλον πατέρης προνοοῦσι τῶν παιδῶν, ὅπως μὴ πο-
τε αὐτοῖς τ' ἀγαθὰ ἐπιλέψῃ.

Principes doctrina maximè decet.

Alphonfus Aragonum rex comme-
morantibus quendam ex Hispantiæ re-
gibus dixisse: non decere principes uiros
scire literas, exclamauit eam uocem bo-
uis esse, non hominis. Nō omnes literæ
conueniunt principi, sed eæ, quæ Politi-
cen tradunt, aut Ethicen, quæq; rectè ac
secus gestorum exempla commonstrāt:
id quod facit historia. ~~Idem in libro~~
octauo Apophthegmatum.

Pontanus Iouianus de Principe.

Qui imperare cupiunt, duo sibi pro-
ponere in primis debent: unum, ut sint
liberales: alterum, ut clementes: prin-
ceps enim qui liberalitatem exercuerit,
ex hostibus amicos, ex alienis suos, ex
invidis fidos faciet, peregrinos etiā &
in extremis terris agentes, ad sese aman-
dum alliciet. Vtraq; autem princeps

Deo maximè similis efficitur, cuius pro-
prium est benefacere omnibus, parcere
delinquentibus.

Idem.

Qui alijs præest omnino uacuus
esse debet affectibus: ira namq; rectum
quid sit cernere non patitur, odium ad
iniqua impellit, amor iudicium impedit,
trahit ad uim inferendam libido, stimu-
lat ad uindictam dolor, inuidia præcipi-
tenter agit. Maximè autem hominis est,
& eius præsertim hominis, qui principa-
tum gerat, præfenti animo in aduersis
uti, nec aduersanti fortunæ succumbere.

Idem ad Alphonsum.

Auus tuus Antonio Panormitano
poëtæ incredibili quadam uoluptate
operam dabat, aliquid ex priscorum an-
nalibus referenti, quinetiam ueterum ab
eo scriptorum lectione singulis diebus
audiebat, ac licet multis magnisq; inter-
rim grauaretur curis, nunquā tamen pas-
sus est, horam libro dictam à negocijs
auferrī. Mirum enim est, quantum uale-
at ad optimam institutionem uitæ assi-
dua & diligens lectio: nam si, ut Scipio-
nem dese dicere solitum scribit Salusti-
us, maiorum imagines mirum in mo-
dum intuentes ad uirtutem excitant,
quanto magis illorum dicta factaq; imi-
tatione digna, sæpius animo repetita, &
ante oculos posita commouere debent.
Auus tuus nunquam sine libris in expe-
ditionem profectus, tentorium, in quo
asseruabantur, iuxta se poni iubebat:
cumq; nullas Fabiorum, Marcellorum,
Scipionum, Alexandrorum, Cæsarium
haberet imagines alias quas intueretur,
libros inspiciebat, quibus gesta ab illis
continerentur.

PRO-

Auari. Profusio. Prodigentia.

PRODIGALITAS est intemperās ac nimia pecuniarū profusio. In dan- dis accipiēdisq̄ pecu- nijs mediocritas. Libera- litas dicitur, quæ modū trāsit, prodigalitas: que ab eo deficit, avaritia. Prodigus largien- do modum transit, & accipiēdo abest ab eodē: Aristoteles 2. Ethicorum 4. Pecunias appellamus res omnes, quarum num- po ponderatur estimatio. Sunt autem in pecuniarum usu duo uitia, quorum alterum in exuperantia positum est, diciturq̄ prodigalitas: ac avaritix quidem crimen in eos semper trāsferitur, qui nimio pecuniarum studio tenentur. Prodigalitatē autē quandoq̄ cum alijs uitijs confundimus: impotentes enim & qui sumptus faciunt, profunduntq̄ pecunias in eas res, quæ sunt intemperantiæ, prodigos dici- mus: non igitur proprio nomine appella- tur: est em̄ prodigus certo uitio implica- tus, quod in effundendis pecunijs cernitur. Prodigus enim per seipse perit, atque etiā uidetur ipsius interitus quidā esse facultatum effusio, quod ex ijs uita constet. Prodigalitatē igitur hoc pacto intelligimus.

Ibidem.

Prodigalitas & avaritia exuperantiæ sunt ac defectus, uersanturq̄ ambæ in duobus, largiendis accipiēdisq̄ pecunijs: sumptus enim referuntur ad largitionem. Prodigalitas largiēdo, & minus accipiēdoq̄ modum deserit: avaritia autem largitur parum, sed accipiēdo nisi in pau- cis ultra modum progreditur. Prodigorū igitur non ferē opes augeti solent, neque em̄ facile est, eum qui a nemine accipiat largiri omnibus, celeriter enim defunt ad largiendū facultates ijs qui priuati sunt, quales sunt ferē prodigi. Atqui cum sit eiusmodi, tamen uidetur multo melior auaro: facile enim ad sanitatem traduci potest, & progressu ætatis & inopia co- actus, ad mediocritates peruentre possit: in eo enim sunt ea omnia, quæ sunt libe- ralis, quod & largitur, nec aliunde acci- pit: sed tamen neutrum faciens, nec deco- rum seruat, nec æquitatem: qui si ad hu-

ius mores adducatur, aut alias commu- tetur, iam erit liberalis, nā & quibus largi- endum erit, largietur, nec unde iniquū erit accipiet: quocirca non uideretur de- prauatis, corruptisq̄ moribus præditus: non enim scelerati est, aut ingeniosi, sed stulti largiendo, nec accipiēdo finē mo- dumq̄ transire. His igitur moribus pro- digus præditus est, auaro multo melior, cum ob eas causas, quas dixim⁹, tū quod hic prodest omnibus, ille nemini, ne sibi quidem.

Cicero lib. 2. officiorum.

Omnino duo sunt genera largorū, quo- rum alteri prodigi, alteri liberales: prodigi qui epulis, uisceratiōibus, & gladiato- rum muneribus, ludorum, uenationumq̄ apparatu pecunias profundūt in eas res, quarum memoriam aut breuē, aut omni- no nullā sint relicтури. Liberales qui suis facultatibus aut captos à prædonibus redimunt, aut æs alienum suscipiunt causa amicorum, aut in filiarum collocatione adiuuant, aut opitalantur, uel in re qua- renda uel augenda.

Diogenes Cynicus petebat à prodigo minam, à quo cum rogaretur: cur ab alijs obolum, à se peteret minam: quia, inquit, ab alijs omnibus denuo me accepturum spero, abs te uerō an rursus acceptur⁹ sim θαυμν γουασι κατω, hoc est, in genibus Diuum positum. Lactius libro sexto in uita Diogenis.

Menander.

τοὺς ἄν' ἰδ' ἰοῦ δ' ἀπανῶντας ἀλογίως βίον, τῷ καλῶς ἀκούειν, ταχὺ ποιεῖ πᾶσι κακῶς, ἰ. Si qui sua opes temere dilapidant, Laudibus extollunt, id obesse multū potest.

Euphron in Didymis.

ὁ γὰρ τῷ ἰδ' ἰοῦ δ' ἀνομομῶν κακῶς βίον, πᾶς οὗτος αὐ σώσει τῶν ἐφωτισῶς, ἰ. est Nam qui suam male gubernat rem familiarē, Dic quaso quomodo seruabit k alienam.

Lucianus in Menippe.

Theron Menippe fili⁹ patrimoniū omne adue inuenit Turpiter lascius sumptibus dissipauerat.

Hb 4

Posto

Postquam uero Eudemō paternus amicus ipsum uidit
 iam excuriari arida pauperie,
 Mlachrymans ad se recepit, et maritum
 Suae coinunxit filiae, magnam dotem largitum.
 Ut primum autem Theron praeter speciem ditatus est,
 Statum pristinus sumptus repetebat,
 Nil non deliciarum indulgens uentri indecenter,
 Ac nefarie sub uentre libidini,
 Ita Theronem obruit secundō
 Noxie paupertatis reciproca unda.

Ceterum Eudemon denno destituit, non quidem illum,
 Sed filiae suae dotem et nuptias.

Cognoui autem, quod quisquis male usus est
 Rebus proprijs, non possit esse fidus in alienis.

Ἐγὼ δὲ ὡς ἄνα ἰσα κακῶς καὶ χρημάτων ἀνδρα
 τοῖς ἰδίοις, ἔτι πῶς ἐν ἀλλοτρίοις.

Euphon.

Ἐργον σωμαγαγῶν σωφρονεῖν πολλὰ χροῖον,
 ἢ ἡμέραν δὲ μισοῦ διαφορῆσαι ῥᾶδ' ἴσον, Id est.

Haud facile cumulus aceruat, etiam longo tempore:
 Vno uero die facile dissipabitur.

Menander comicus.

Multi sic effecti sunt, ut agrē queant
 Partecere quicquam ulterius, quam uita praesenti.

Diphilus Poeta.

Si navigatio forte quadridui instituat,ur,
 Prospicimus quae necessaria sunt indies.

At si quid parcendum in senectam sit,
 Cur non uaticum passimonia reponemus.

Throgens.

Sicut ego, mediam uiam ingrediēde pedibus,
 Neq; alijs Cyrene largitor aliena.

Pythagoras Samius.

μη δ' ἀπανᾶν παρὰ κακῶν ἀπεροκέλευς ἐν ἡμῶν
 μη δὲ ἀνελυθῆρας ἰδίῳ. μετρου δὲ ἐπὶ πᾶσι αἰρε-
 σοι, Id est:

Ne sumptus temere et importunē feceris,
 Sed neq; illiberalis esto. Modus in omni re optimus.

Vrsinus Velus sic uertit.

Dilapidare caue nummos, ceu nescius uti:
 Pelle tamen sordes, n.odus optima regula rerum.

Socrates cū facile quendam omnibus
 gratificari, nulloq; delectu suppeditare a-
 nimaduerteret: male pceas, imprecatu-
 s est, quoniā gratias uirgines ut scorta pro-
 stituissti. κακῶς ἀπέλωιο ὅτι πᾶς χρεῖτας παρ-
 θέλους ὄντας πόρνας ἐπίσπασας.

Crates diuitum & prodigiorū pecunias
 ficis arboribus, quae in precipitijs na-
 scuntur, cōparabat: quibus homines non
 fruuntur, sed corui tantū & milui, ut pro-
 digiorum opibus scorta & parafiti.

Τὰ τῶν πλουσίων καὶ ἀσώτων χρεῖματα ταῖς
 ἐπὶ πῶν κρημῶν σκυῖς εἰκαζῶ, ἄφ' ὧν ἀνθρώπων

καὶ ἐν λαμβάνειν, κόρακας δὲ καὶ ἰκτίους ὡσαύ-
 τως παρὰ τούτων, ἰταίρας καὶ κόλακας.

Prodigi, quia res suae male admini-
 strant, alienas regere minia-
 me possunt.

Zenon ad prodigalitatē suam excu-
 sates, quod ex multis superfluis sumptus
 faceret, dicebat: igitur & coquis ueniam
 dabitis, si falsa oblonia se fecisse dixerint,
 quod copia salis adfuerit.

Xenophon in libro 8. Institutionis Cyri
 Persarum regis.